Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 0571/2023

Exmo. Sr.

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício ao

Executivo solicitando a realização de obras para contenção de erosão que está

ocorrendo na rua Principal do Distrito de Vau-Açu, em frente ao nº 118, próximo

à agência dos Correios.

É bastante preocupante o avanço do processo erosivo no local, colocando em

risco a integridade das propriedades e a segurança dos residentes da rua

Principal e da rua localizada abaixo à via principal. A erosão tem se acentuado

recentemente, comprometendo a estabilidade do terreno e causando danos à

infraestrutura urbana.

A urgência do pedido se justifica pela iminência de maiores danos e pela

importância da prevenção de acidentes que possam resultar do agravamento da

situação.

A solução rápida desse problema contribuirá não apenas para a preservação do

patrimônio, mas também para a manutenção do bem-estar e da qualidade de

vida da comunidade local.

Fotos anexas.

Ponte Nova - MG, 13 de novembro de 2023.

Sérgio Antônio de Moura

Vereador - REPUBLICANOS